Folia

Folia tum vna cum panicula separantur et culmi in fasciculos vinciuntur. Hi ipsi mox in molen-dinum transferuntur, vt circumactis per equos, boues, ventum vel vi illabentis aquae, cylindris ferreis, per quorum interstitia transfiguntur, con-quassentur, et succum effundant (Le vessou Gall.), qui cisterna colligitur, vel, quod frequentius, mox per canalem in ahenum deriuatur. Coquitur hic addita calce viua vel eius aqua vel lixiuio sapo-niorum vel cineribus puris et despumatur. Horum aliquo opus est, vt superfluum acidum eo combinetur et saccharum in solidam compagem redigi possit. Transfertur postea succus in alia ahena, vnum post alterum, numero quatuor, sensim minora pro varia spissitudine et claritate, sub-iuncta in quolibet noua despumatione et additamento nouo dictorum, donec inter digitos receptus illos quasi conglutinet, tumque refrigerescat in vasis magnis (Canots) ligneis non admodum pro-fundis. Vna huius pars siccescit, altera liquida manet. Hinc opus indere utramque vna vasis (Bar-riques) infra duabus vel tribus aperturis perforatis, primum infra stupa clausis, dein aperiendis, vt per foramina in cisternas suppositas defluere syrpus possit, qui *Melassus* dicitur. Altera pars
ficca

ficca areham refert, magnisque doliis nominatim ex insulis Americanis transfertur in Europam sub nomine *Sacchari crudi, thomaei, rubri* (*Ph. Lond.*), vel Moscouade (Course Sugar Anglis, Sucre brut Gallis). Optimum hoc est, quod constat ex maioribus granis iisque claris et albidis, et siccum beneque a syrupo liberatum est; destitui et debet acore et emipyreumatico odore. Ex eiusmodi Saccharo crudo Sacchari albi $\frac{2}{3}$ parari possunt (DU HAMEL). Hinc cognoscitur crudum istud, quod transfertur, mox peioris mox melioris notae esse pro depurationis vario labore; saepe arenam rubram refert, qui color vilioris naturae esse indicat.

Depurandi illud in varios gradus artificium s. Rafinationem ample discutere hic non licet, ne prolixitate nimia peccetur, tanto minus, quam defectu terminorum aptorum, quo laborat Latinum idioma, obscuritatem remansuram praeuideam. Ad vltiorem cognitionem suppetias praeprimis attulit cl. DU HAMEL (*Art de rafiner le Sucre, Paris 1764. fol.*). Libram vero pro determinando inspissationis gradu commodam cl. DE MORVEAU descripsit in *Nouv. Mem. de l'acad. de Dijon; sec. sem. 1783. p. 52 sqq.* Depuratum hocce Saccharum

varias

varias formas habet, quarum vero visitatissima conica est, vnde *Saccharum pyramidale* dicitur; in hac primum persequenda commorabor. Coquitur nimis Saccharum crudum aheno cupreо in connubio aquae calcis, quo acidum nudum Sacchari absorbeatur, vel in connubio sanguinis bovilli vel albuminis ouorum, quo oleosis et mucilaginosis partibus exuatur, sub continua motitatione et despumatione. Transmittitur tum per pannum laneum intra corbem et post nouam coctionem transfertur in refrigeratorium vas, et ex hoc post refrigerationem in modulos argillaceos non vitreatos conicos apice perforato deorsum verso, primum linteо conuoluto et aqua humectato obturando, dein, ut syrupo exitus paretur, aperiendo. Iactura per syrapi effluxum refarcitur Saccharo contuso. Quo vero omni colore alieno Saccharum priuetur, oportet operire illud ad basin coni argilla macra pura aqua humectata, quod iteratur ad albedinem Sacchari iustum. Invertitur tandem conus, separantur fordes cultris et verriculo, et siccatur ope caloris omnino in hypocausto probe calefacto, quibus factis obuoluitur charta crassiori alba vel coerulea et funiculis obligatur. Multa nomina sortiuntur panes isti conici intercommer-

commercia pro gradu depurationis vario, quorum vulgatissima secundum puritatis ordinem haec sunt: Caffonade, quod Saccharum impurum adhuc manifeste est, Melis, Refinade, Saccharum Canariense, quod fere idem est, ac finissimum (*Sucre Royal*). In medicum usum Canariense praecipimus. Quo durius compactius magisque album est Saccharum, eo purius; solui quoque probae notae Saccharum omnino in aqua debet, nec mutare colorem et pelluciditatem solutionis aquosae mercurii sublimati, nec tritum sale ammoniaco odorem volatilem spargere.

Alia depurati Sacchari species est *tabulatum*, quod incrustat ahena, quibus faccharum coquitur. — Alia *Saccharum candum* vel canti. — *Saccharum farinaceum* (*Puderzucker*) venale vel est crudum illud follertius loco natali depuratum, vel faccharum antea solidum rudius contusum.

Saccharum candum obtinetur, dum faccharum depuratum sed non nimis inspissatum vasis eupreis ad latera perforatis, ut fila tensa transfigi possint, dein papyro extus ad claudenda foramina vestitis, inditur. Haece dum hypocausto primum frigido dein valde calefacto retinentur, circa fila crystalli

gene-

generantur, quarum color variat pro diuersa puritate, ita ut Saccharum candum album et vario gradu brunum profest. Pistores dulciarii loco filorum subinde bacillis ex Cinnamomo aliisque vtuntur et Saccharum ornatus causa variis coloribus imbuunt.

Syrupus, qui sub varia depuratione Sacchari ex modulis defluxit, gradu pariter puritatis differt, et nominibus diuersis distinguitur.

Saccharina materie insigni liberalitate natura hominibus prospexit, ut quae per regnum vegetabile ample distribuitur. Eam ex Borasso flabeliformi colligunt Jauani, ex Coco nucifera Indostani. Magno cum lucro in hunc finem succus Aceris saccharini elicitor terebrando in America septentrionali, nempe librae huius viginti libram vnam Sacchari bona notae suggerunt (Vid. praeter cl. KALM in *Kongl. Vet. Acad. Handl.* 1751. p. 147. A WANGENHEIM *Beytrag zur Forstwissenschaft*, p. 26. *Mem. d'agriculture de Paris* 1787. Printemps p. 49. SCHÖPF *Reise durch N. Amerika*, vol. I. p. 417. LOSKIEL *Geschichte d. Mission der evangel. Brüder unter d. Indianern in Nordamerika*, p. 92.), prout et aliae Aceris species Saccharum et si altero peius suppeditant.

Clarent

Clarent vel hoc nomine quaedam Juglandes et Betulae. Nouae Hispaniae incolae ex Aloës cuiusdam specie, sine dubio Agave americana, Saccharum parant. Eidem scopo inferuit succus florum Asclepiadis Syriacæ Canadensis; item Zeæ Mays. Imo nec boreales gentes destitui hocce oblectamento voluit benefica natura; docet id Heracleum Sphondylium, Kamtschadalensibus gratum, et Fucus faccharinus, Islandorum delicium. Passim iam in hoc ipso libro commemoratae sunt radices Saccharo foetae, vt Betae rubrae, Ciclæ, Sifari; item fructus multi, vt Caricae, Passulæ, Pruna, Juiubæ, Siliqua dulcis, Dactyli; nec non Manua, vt taceam alia exempla vegetabilium, quae alibi (*Opusc. med. vol. I. p. 160 sqq.*) cum ampliori recensitorum expositione proposui, et hic describendi negotium fugiens repetere dubito. Sacchari præsentia in regno animali in melle et lacte sese manifestat, nisi et hic vegetabilem originem arguas, vt morbosas opportunitates non attingam, prout in diabete. Addo, olea vnguinosa, butyrum, axungiam porcianam adeo, Sacchari speciem continere, sed variis notis a Saccharo Arundinis nostræ et melle diuersam (*SCHEELE in Vet. Acad. Handl. 1783. p. 324. sqq.*).

Appar. medic. Vol. V.

Ce

Aſt

Ast maximo lucro Saccharum ex Arundine saccharifera elicitor illudque praestantissimum. Eo quoque inuenio mellis, qui antea increbuerat, usus, mitifice tam in oeconomia quam in medicina decreuit. Reliquis stirpibus vel multo parcius inest Saccharum, vel aliis partibus nimis irretitum.

Saccharum illud purum, quod panis conici forma venditur, sibi essentiale est, albi coloris, durum, sed friabile, dulcissimi saporis. Particulae micantes, in fragmentis comparentes, crystalli sunt; apertius harum figura conspicitur in Saccharo cando, ut quae tetraedrae lateribus parallelis duabus oppositis latioribus, utroque extremo cuneatis. Soluitur cito aqua, praecipue tepida vel calida; difficultius autem et tardius spiritu vini, et sponte post aliquot dies in eo in crystallos iterum frigore coit. Igne liquatur, accensum carbonie candente autem ardet flamma coerulea, fumum haud ingratum spargente, intumescit, spumam agit relictis carbonibus. Iungit quaedam corpora alias non miscibilia, ut oleum destillatum cum aqua, et coagulum lactis impedit. Fermentationem vinofam item acidam aqua solutum calore adiuuante vel fermento facile subit.

Per

Per se in vase retorto vitro capaci destillatum leni sub initium igne, dein aucto, primo phlegma pallide flauescens odoris imbecillis et nullius fere saporis, parum aut nihil aciduli, edit; quod excipit spiritus flauus ex oleo admixto, dein flauo rubicundus, acidus mobilissimus, qui olfactus instar Armoraciae nares pungit et lacrymas proritat; sequitur pauxillum olei bruno nigricantis; remanente in vase retorto massa nigra inerte (NEUMANNS *Chymie* ed. KESSEL vol. 2. P. 4. p. 143. sg. CARTHEUS. *Mat. med.* tom. 1. p. 413. SCHRICKEL *Diff. cit.* §. 19-25.). Haec calcareae terrae pauxillum includit (V. SCHRICKEL *de salibus saccharinis*, p. 30. et praecipue HJELM in *Vet. Acad. Handl.* 1783. p. 227.). Quo impurius Saccharum, eo plus calcareae terrae continet (HJELM).

Acidi praesentia non obscure ex pluribus hancenus recensitis indicis elucefecit, ast combinatum adeo ante est cum aliis partibus, praecipue oleoso f. pingui, vt vera eius natura inde cognosci nequeat. Diuellendi acidum a reliquis compedibus artem edocuit ill. BERGMAN (*Diff. de acido sacchari* 1776. recus. in *Opusc. phys. et chem.* vol. 1. p. 251 sqq. *Act. nov. Vpsal.* vol. 2. p. 211.). Ad pingue,

Cc 2

quo

quo copulatur, destruendum, acido nitri opus est. Coquuntur nimirum leniter acidi nitri fortis sex ad octo partes cum Sacchari albi in puluerem redacti parte vna in vase retorto vitro. Dum acidum nitri aggreditur phlogiston Sacchari, erumpunt vapores rubri, quibus euanescentibus liquidum superstes in vas aliud amplum transfusum crystallos prismaticas quadrilateras graciles acidissimas refrigeratione format. Lixiuio si iterum duae ad quatuor partes acidi nitroſi adſunduntur, nouae crystalli generantur. Et hoc iterum artificium repeti potest ad nouum acidi Sacchari prouentum. Crystalli hae iterata ſolutione et crystallisatione depurantur, quod praecipue in crystallis ferioris collectionis fieri necesse est. Valde vero parca quantitate eliciuntur, ita ut, ad comparandam vnam partem ſalis huius, requirantur Sacchari tres et acidi nitri fortis triginta partes. In eſt hisce fapori acerimus, adeo ut earum grana viginti integrum aquae congium notabili acore instruant, grato tamen linguae, modo diluatur. Habet hoc acidum multa cum aliis acidis communia, multa tamen etiam diuersa, quae huius loci non eſt exponere. Addo modo illud calcem p̄ae omnibus aliis corporibus appetere, vnde necessitas aquae calcis in depurando